Artaphernes Sardium præses, accitis hostium nunciis, adegit Iones ad pactiones inter se facendas, ut injurias

<sup>h</sup> Herodot. lib. 6. cap. 26, 28, 29.

<sup>i</sup> Herodot. lib. 6. cap. 31.

<sup>l</sup> Herodot. lib. 6. cap. 31, 32.

<sup>n</sup> Herodot. lib. 6. cap. 33, 34.

<sup>k</sup> Noct. Att. lib. 15. cap. 23.

<sup>m</sup> Ibid. cap. 33.

<sup>o</sup> Ibid. cap. 41.

mutuo persecui ex jure possent, utque a mutuis direptionibus abstinerent<sup>p</sup>.

Ad hoc adactis Ionibus, per parasangas (ita enim Persæ triginta stadia appellant) regiones Artaphernes divisit; regionatimque vectigal instituit quod regi penderent, eadem pene qua prius conditione institutum: inquit Herodotus<sup>q</sup>, ad eam tributorum ordinationem respiciens, quam initio principatus sui in toto imperio Persico Darium constituisse scripserat<sup>r</sup>, ante subactas ab eo insulas<sup>s</sup>. In cuius narratione, illud observare liceat: utcunque, ad commodiorem tributorum exactionem, 127. imperii Persici provincias, in Estheræ historia commemoratas, ad 20. satrapias Darius reduxisse dicatur, utrobique tamen eosdem retineri totius imperii terminos, Indiam et Aethiopiam; hanc a Cambyse, illam ab ipso Dario acquisitam; de cuius censu, Herodotus: “Indi, ut sunt multitudine multo numerosissimi inter omnes quos novimus mortales, ita tributum super caeteros omnes afferebant 360. talenta aureorum ramentorum. Vicesima portio, (sive satrapia,) haec est.” Cum vero in regni principio Darium India nequam fuisse potitum, vel ex iis quæ in libro quarto, capite quadragesimo quarto, ipse narrat Herodotus, satis appareat: eodem potius tempore quo ab Artapherne in Ionia, in reliquis quoque provinciis ab aliis præfectis similiiter tributorum descriptionem fuisse factam, multo videri posset esse credibilius.

Videndum itaque an non ad hoc tempus, quo Darius, ab Atheniensibus irritatus, vires suas omnes in debellanda Græcia experiri statuerat, referendum fuerit, quod in principio decimi capituli Estheræ legitur: “Postea impo-  
suit rex Assuerus tributum terræ, et insulis maris;” vel, ut in editione vulgata Latina habetur: “Rex vero Assuerus omnem terram, et cunctas maris insulas fecit tributarias.” Ut enim Darium insulas, in Aegæo mari positas, Phœnicum classe subegisse, in primo historiæ libro Thucydides, atque insulis dominatum esse, in Menexeno suo

<sup>p</sup> Herodot. lib. 6. cap. 42.

<sup>r</sup> Lib. 3. cap. 89, 90.

<sup>q</sup> Lib. 6. cap. 42.

<sup>s</sup> Ibid. cap. 96.

confirmat Plato: ita a filio ejus Xerxe, (cui insulas, quæ intra Cyaneas sunt et Triopium Cnidiae Suniumque Atticæ terræ promontorium, triremes subministrasse, in undecimo bibliothecæ suæ libro testatur Diodorus Siculus) statim post bellum Graecanicum, et ante annum regni duodecimum (post quem tributum hoc insulis ab Assuero impositum Scriptura significat) amissas fuisse constat; neque præter Clazomenas (quam eo tempore parvam insulam fuisse, in libro octavo nos docet Thucidides) et Cyprum, sub successorum illius potestate alias fuisse, ex Antalcideæ pacis formula, apud Xenophontem, libro quinto Hellenicōn, intelligimus. Quod magno sane arguento fuerit, non aliud esse habendum Assuerum quam Darium hunc; quem ob tributi ordinationem, et huic alia consimilia, κάπηλον, id est, cauponem, vel institorem, a Persis dictum fuisse notat Herodotus: quum sub Cyro et Cambyse nihil dum fuisse circa tributa institutum, sed munera tantum afferri solerent<sup>t</sup>; de quo et in epitome libri decimi quinti Strabonis legimus: “ Primus Darius Longimanus (Artaxerxis cognomento avo Dario per errorem dato) tributa ferre statuit. Ante illum enim, ex iis quæ regio unaquaque ferebat, solvebatur: veluti frumentum, equi,” &c. et in Polyæni stratagematicum libro septimo, “ Darius primus tributa gentibus imposuit. Verum ne moleste ferrent, non ipse exegit, sed satrapas constituere jussit. Quibus ingentia tributa describentibus, ipse dimidiā partem subditis remisit. Qui libentibus animis dimidium pependerunt; quasi magno jam beneficio a rege affecti.” Quam historiam attingit etiam Plutarchius in apophthegmatibus regum et imperatorum.

3510. Ineunte vere, aliis ducibus a rege abdicatis, Mardonius Gobriæ filius adhuc adolescens, recens in matrimonium accepta Darii filia Artozostra, ad mare descendit, permagnas dicens peditum et classiariorum copias. Quo cum exercitu postquam pervenit in Ciliciam, aliis ducibus pedestres copias in Hellespontum ducentibus, ipse classe in Ioniam pervenit: et Ionum tyrannis abrogato

<sup>t</sup> Herodot. lib. 3. cap. 80.

imperio, statum popularem in civitatibus constituit. Classe deinde Thasios, peditatu Macedones subegit. Classis e Thaso Acanthum usque procedens, indeque solvens, dum montem Athon circumvertit, tempestate jactata, ad trecentas naves et hominum supra viginti millia amisit. Mardonium autem cum pedestribus copiis in Macedonia stativa habentem Thraces Brygi sub noctem invaserunt, et cum aliis multos ex eis occiderunt, tum ipsum Mardonium vulnerarunt. Qui, hisce demum subactis, reduxit exercitum et in Asiam rediit<sup>a</sup>.

3511. Inséquenti anno Darius Thasios, a vicinis insimulatos tanquam defectionem molientes, muros suos diruere et naves omnes in Abdera transportare coagit. Deinde quid in animo Græci haberent, pugnarene secum ansese dedere tentandum ratus, legatos per Græciam misit, regi terram et aquam petere jussos: tributariis sibi maritimis civitatibus interim imperans, ut naves longas, et hippagogas quibus equi ferrentur, præpararent. Terram et aquam multi, tum in continente tum in insulis, Persæ dediderunt: et inter primos Æginetæ<sup>x</sup>.

3512. Æginetæ, ut Græciae proditores, a Cleomene Lacedæmoniorum rege bello petuntur. Orta inter eum et collegam Demaratum contentione, Demaratus regno exutus, in Asiam ad Darium profngit: a quo magnifice exceptus, territorioque ac urbibus donatus est<sup>y</sup>.

3513. Anno Darii 31. Nabonasari 257. mensis Tybi die tertio, nostri Aprilis 25. dimidia ante medianam noctem hora, lunare deliquium Babylone est observatum<sup>z</sup>.

Darius Mardonium, qui male rem navalem gesserat, præfectura amovit, aliosque designatos duces adversus Eretriam et Athenas misit; Datin genere Medum, et Artaphernem (Artabazum Equitum Aristophanis scholiastes eum nominat) Artaphernis fratri sui filium. His in maritima Ciliciae planicie castra ponentibus, advenerunt nauticæ copiæ omnes, cum hippagogis navibus quas tributarii præparaverant: in quas introductis equis atque terrestri

<sup>a</sup> Herodot. lib. 6. cap. 43, 44, 45.

<sup>x</sup> Herodot. lib. 6. cap. 46, 48, 49.

<sup>y</sup> Ibid. cap. 49, 50, 61, 67, 70.